MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO NQ 1389/2023
Em 23 de maio de 2023

Ao

Excelentíssimo Senhor

Câmara Municipal de Arareiauara
Protocolo: 5044/2023 de 23/05/2023 17:53
Documento: Correspondência Recebida Ro 5044/2023
Interessado: PREFEri'URA DO MUNICÍPIO DE AiiAltAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGIS;LATIVO

MD. Presidente da Câmara /Municipal
Rua São Bento,887.

PAULO LANDIM
A ain n4:L- =»--J .

SenhorPresidente

aos Requerimentos Ro 207/2023 e n
\.,om os nossos respeitosos cumprimentos, em resoosta

sobre o assunto, em anexo, encaminhámos as informações prestadas pela Secretaria

211/2023. de autoria da Vereadora FABI VIRGÍLIO

Municipal de Desenvolvimento Urbano

Coj9í:qQdo-nos à disposição para o que for
necessário, renovamos os protesto?éle no;iq estima e consideração

t.-.í...d.-t.

EDINHO SILVA

..

Ara raquara, 22 de maio de 2023

Ofício ng 08/2023 S.D.U./G.A.p.p.S

Resposta processo administrativo n9 23,177/2023 e 23,583/2023

!: :l$u :l :il:lliill: 11111:
masemisl nts'cvalho me da oportunidade para apresentar protestos de elevada

Atenciosamente

a..«-e
Sálua Kairuz~tdanoel Poleto

Secretária de Desenvolvimento Urbano

PARQUE RESIDENCIALSAOLUCAS

GREEN PARTICIPAÇOES E SERVIÇOS LTDA

ARARAQUARA-SP

LAUDO DE CARACTERIZAÇÃO DA VEGETAÇÃO

ÍNDICE PORTOPICOS

l

2

3.

4.

5.

6.

7.

8

Localização

Objetivo

Aspectos Gerais da Área

Áreas de Preservação Permanente

Fragmentos Florestais

Outras Formações

Legislação Pertinente

Bibliografia Consultada

Anexos deste Laudo:

- Planta urbanística ambiental

- Projeto de restauração das

sistemas de lazer

ART do responsável

áreas verdes e arborização dos passeios públicos e

Carlos RobertoGirotto= Engi."Agrónomo: CREA sp.0601445272 - E-mail: cr.giroffo@uo/"com.l)r - Araraquara . sp.

PARQUERESfDENCIALSÃO

l Localização

A gleba destinada ao empreendimento está localizada no bairro Jardim
Residencial Valle Verde, Município de Araraquara, estado de São Paulo, com área 'de
480 351,60 m'. conforme a matrícula no. 121.308 do lo. Cartório de Registro de Imóveis
de Araraquara

W
@ }

g
®WB

Figura 01 - Croquida área

Figura 02 -- Imagem aérea - 2014

Cardos" Roberto Gírotto .:"Engl'. "Agrónomo :"ÁREA-SP. 0601445272 -"E-mail: cr."gíroffo@uo/'com. 1)1 - Aíaíaqu ara- sp Pg. 2

PARQUERESIDENCIALSÃO

2. Objetivo

Green Participações e Serviços
caracterização da
disciplina os
áreas iguais ou
caracterizar a
loteamento
Análise de Projetos
(CETESB) é parte integrante.

proprietária da área, requer um laudo de
vegetação área termos da portaria 126/SMA.G/2002. que

elaboração do levantamento daprocedimentos para a vegetação arbórea em
5.000m2superiores a Este presente laudo tem como finalidade

vegetação existente na propriedade em que se pretende implantar um
residencial o qual precisa ser aprovado pelo GRAPROHAB -- Grupo de

Habitacionais do qual a Agência Ambiental do Estado de São Paulo

Ltda

3. Aspectos Gerais da Área

A propriedade não apresenta fragmentos florestais, nem exemplares arbóreas isolados
nativos ou exóticos na área onde serão implantados os lotes, pois como se trata de uma
gleba destacada das Fazendas Bela Vista e Três Irmãs (como pode ser verificado na
matrícula) e, foi. até recentemente utilizada para exploração agrícola. portanto não
haverá necessidade de supressão, exceto em uma intervenção' de 188,01 metros
quadrados na área de preservação permanente das represas do Ribeirão das

ruzes, para implantação. de parte do sistema de drenagem pluvial (destaque na
planta urbanística ambiental). ' ' '''''-'

n

Como pode ser visto nas fotos abaixo, a área a ser parcelada
desprovida de vegetação nativa ou exótica, arbórea ou arbustiva

está completamente

Foto 01

Cardos'Roberto Girotto"-:"Enxó." Agrónomo.-l CRER-SP. 0601445272"=E-mail:"cr.giroffo@uo/. com.br-"Araraquara - SP.

g&,; Y':'?vq

PARQUERESIDENCIALSAOLUCAS

Foto 02

Foto 03 -

Canos Robeüo Girotto= Engü. Agrónomo ÁREA SP 0601445272 : E mail: cr.glroffo@uo/.com.b/= Araraquara SP

PARQUERESIDENCIALSÃOLUCAS

n

Foto 04

@

#
#

Foto 05

Nota: As imagens foram tomadas de quem olha a área a partir do Residencial Valle Verde

1, bairro lindeiro ao empreendimento

eãiíõii"Rõüéaõ õiiõiii; ..:'üÚáó. íõiiiiüõ":"õÊÊÀ:gõ.õõõ:íi;iilãi;i .:t:üiiiizàüüéi;ói.Zõii.Íii:hãiããüãiã:'iP.

PARQUERESIDENCIALSÃOLUCAS

4. Áreas de Preservação Permanente

A área possui em uma de suas divisas um trecho de APP
artificiais, resultantes do barramento do Ribeirão das
captação do Departamento Autónomo de
portanto de uma faixa de cinquenta (50)

na margem de duas represas
Cruzes, a montante da estação de

Agua e Esgoto de Araraquara, consistindo
metros a partir da margem

A faixa de preservação denominada no quadro de áreas do loteamento com Área Verde 6
+ APP corresponde a uma área de 41 .329,04 m:, correspondendo a 8.6% da gleba.

A Área de Preservação Permanente sofrerá como já citado anteriormente uma
intewenção com supressão de vegetação no perímetro formado pelas coordenadas
abaixo numa faixa com área de 188,01 mz para implantação do sistema de drenagem
de águas pluviais com dissipador de energia e servidão de passagem

Quadro 1 - Coordenadas da Faixa de Intervenção na APP

Croqui Sobre Imagem da Faixa de Intervenção na APP

'êãFíõi'Rõ6êF6êiFõiiii ='Êiiàõ' ÃàFÕii61iiã:tÊEA-SP. 06014452 ã:Ê:iiãi;i;;iãÜii;@ÜiiiiÓh.ã:Xiãi:âÕiãiã'='iP.

  UTM

DENOMINAÇÃO E S

PI 792.838 7.594.917
P2 792.869 7.594.907
P3 792.824 7.594.93g
P4 792.827 7.594.941

PARQUERESIDENCIALSÃO LUCA
'Ç

mplantado Õ
Floresta Estacionam

cujas principais características
17 de Fevereiro de 1994 são:

4.1 . Caracterização da APP:

A vegetação predominante na situada no terreno onde será
empreendimento pode ser definida como Vegetação Secundária de
Semidecidual em Estágio Médio de Regeneração,
conforme a Resolução Conjunta SMA-IBAMA-SP N'. 01, de

a.) fisionomia florestal. apresentando árvores de vários tamanhos
b.) presença de camadas de diferentes alturas, sendo que cada camada apresenta-se
com cobertura variando de aberta à fechada, podendo a superfície da camada superior
ser uniforme e aparecerem árvores emergentes
c.) dependendo da localização da vegetação a altura das árvores pode variar de 4 a 12 m
e o DAP médio pode atingir até 20 cm. A distribuição diamétrica das árvores apresenta
amplitude moderada, com predomínio de pequenos diâmetros podendo gerar razoável
produto lenhoso

d.) e.pífitas aparecem em maior número de indivíduos e espécies (liquens. musgos,
hepáticas, orquídeas, bromélias, cactáceas. piperáceas, etc.), sendo mais abundante e
apresentando maior número de espécies no domínio da Floresta Ombrófíla
e.) trepadeiras. quando presentes, são geralmente lenhosas
f.) a serrapilheira pode apresentar variações de espessura de acordo com a estação do
ano e de um lugar a outro
g.) no sub-bosque (sinusais arbustivas) é comum a ocorrência de arbustos ombrófilos
principalmente de espécies de rubiáceas, mirtáceas, melastomatáceas e meliáceas:
h.) a diversidade biológica é significativa. podendo haver em alguns casos a dominância

poucas espécies: geralmente de rápido crescimento. As espécies predominantes
podem ser vistas no Quadro 2

q

Quadro 02 -- Es pies Predominantes
Nome Comum Nome científico

Croton urucurana
á-d affinis

B
'e

0

rvore

.rvore

'e

/ore
/ore

/ore

'ore
B
'ore

'e

rvore
/ore

Talauma ov

Annona cacans

ox
Nect.

An do cerrado
Araticum

Lixeira
T. erro

Mandloqueira
Murici do cerrado
Pau terra
Si !ta
atobá

Cedro
Go

verbacifolia
R

.idesOb

rrnenaea corbaril
fissilis

a / T. valiosooc
rtitens

Cardos"Roberto"Girotto'= Enç;'.""Agrónomo":l CRIA-SP. 0601445272 - E-mail: cngÃroffo@uoi.com. br:Araraquara : sp.

PARQUE RESIDENCIALSÃO
''(

LUCA$o.M

A vegetação da APP está num
quantidade de arbustos e
não atinge a medida
metros, e existem muitas falhas
responsável considerar
espécimes arbóreos nativos.
compensação pelos 188.01 metros
à obra do sistema de drenagem

5. Fragmentos Florestais

il Raiz Uli11 1$E:l s*s::ila:
6. Outras Formações

6.1 . Espécimes arbóreas isolados

Não haveráxnecessidade de supressão de qualquer espécime arbóreo isolado.
intervenção da APP ue nripnntaçao ao loteamento, apenas na faixa de

6.2. Espécies raras

Não foi encontrada espécie inserida na Lista Oficial de Espécies da Flora Brasileira
ameaçada.de extinção. publicada em 23 de setembro de 2008 pelo Ministério do
Meio Ambiente. como também na lista das espécies ameaçadas de extinção do
Estado de São Paulo, conforme Resolução SMA no 48, de 21-09-2004.

7.Legislação Pertinente

7.1. Intervenções e supressão de vegetação em Áreas de Preservação
Permanente:

1989
2012
2010
2006
2002
2002
2002
2005
2005
2001 -
1998 -
2008
2005
2005 -
2010 -
2008-

Lei Federa17803
Lei Federal n' 12.651 (Novo Código Florestal Brasileiro)
Resolução CONAMA 425 '
Resolução CONAMA 369
Resolução CONAMA 312
Resolução CONAMA 303
Resolução CONAMA 302
Instrução Normativa IBAMA 76
Instrução Normativa IBAMA 65
MP 21 66-67
LeíEstadua19989
Decreto Estadual 53675
Decreto Estadual 49723
Decreto Estadual 49566
Decisão de Diretoria CETESB 148
Resolução SMA-8

"CarlosRoberto Girotto"-Engi. Agrónomo"=CREA-SP. 0601445272 - E-mail: cr.g;noffo@uo/. cago.br:"Araraquara'="sP

PARQUERESIDENCIALSÃO

8. Bibliografia Consultada

INCRA.
Elaboração e
Naturais em

- MEDINA, ARETHA -- "Elaboração de Projetos de Restauração Florestal" -- Centro de
Experimentas Florestais - SOS Mata Atlântica -- Grupo Schincariol

:;.Ês 3]1:Z93$7iilTlll:l ; :';n;saBE!,!'\~l!=;=

imn=';ilq$il,ú=u:. :::;í''.e=Bi' !âE:E'H ='lg:'*;
- Brasil -- Constituição (1988) 2. Direito ambiental -- Legislação -- Brasil. Medauar.

LORENZI, H. 2002. 2' edição. Árvores Brasileiras, volume 1. Editora Plantarum.

LORENZI, H. 2002. 2' edição. Arvores Brasileiras, volume 11. Editora Plantarum

Araraquara -- Setembro -- 2014

,------- ' ã.2.
CaÍlõs Rob ÍrtóGirotto

Engenheiro Agrónomo

CREA-SP. 0601445272

Cardos"Roberto Girotto":"Enxó.""Agrónomo":.-CRER-SP. 0601445272 - E-mail: órgão/fo@uo/.com. br =- Araraquara"="sP. Pg. 9

0
g
8 ..g

'D'U

®
8

Ê
B
.n

Q

y
$

Q

©

g
P

g

u.c
'a o

.( 8 E

f"l'~. ê
0

$

ã
#

,8

G.Ê

g.!

ê

C.Z

&

rq''

{
8

8
B
8

g
g

-8a

a

B

l$
<E

{
Ç

Q

'Ê
Q l

.« g

>' n

g

$ g

i- 'l{

,,''"-4 :+

8
g

.#

!

g
B

8
g
g

'D

ã

}
g

U .=

ã ll

B
-J E

>

.u

{

g
Óa

g
g
n

€
ã

lê ;

.g

g

g
g
8
e

ã .Ê

g
á

g

p'b
g

a
'u.8

Ê

.$ a
.QE }

Ê

g

g

Ê
8

ü â.

}. w

.ã

B
g Ê

B

-gÉ
:g!

E'

80
0

.!{
Ê

ê

$

P
>

.B3

$
g

2
8
Ê
8

B
E

{
$

8

Caiu) oliçlA eunBslS

g
!
a.
E
8
=0

g
Q

=

Ê
nl
=

g $

ê
g8

g
g

a
g
e

8

}
8

g
B
8
i
E

8
ã
á
y

g.ê
.8

g
8
g

$
j
.Ê
b

>

B

jÍ;
g
8
g

'Ê
Ê
$

>

g
g

lu
Q
E

!

'Ê

g

(UU) olJ?!A euaislS